Rua Castelo Branco, 1970,
Olaria, Vila Velha – ES,
CEP 29.100-590.
Telefone: (27) 3636-3518.

EDITAL Nº 002/2025

PROCESSO Nº 2025-BMZMR

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE
PESQUISADORES GRADUANDOS DE
CURSOS DE GRADUAÇÃO NA ÁREA DE
SAÚDE PARA INTEGRAR A EQUIPE DE
PROJETO.

A Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba, doravante denominada de
iNOVA Capixaba ou Fundação, por meio do Centro de Ensino Pesquisa e Inovação - CEPiNOVA,
no uso de suas atribuições, torna público este edital para publicizar o período de inscrições para
preenchimento das vagas para integrar a equipe de projeto, a saber: Hospital Antônio Bezerra
de Faria – HABF, Hospital Estadual Dr. Dório Silva – HDDS e Hospital Estadual Central - HEC, em
conformidade com os ditames da Legislação Federal pertinente e demais atribuições
regimentais da iNOVA Capixaba.

1. DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto do presente processo a seleção de pesquisadores graduandos de cursos de
graduação na área de Saúde para integrar a equipe do projeto intitulado  "Mapeamento e
Melhoria de Processos Assistenciais de Hospitais Públicos administrados pela Fundação
de Inovação em Saúde iNOVA Capixaba", desenvolvido pelas Unidades de Ensino, Pesquisa
e Inovação (UEPI), visando aumentar a eficiência operacional e a qualidade do atendimento
no hospital.

1.2. O projeto acontecerá, no Hospital Antônio Bezerra de Faria,  no Hospital Estadual Dr. Dório
Silva e no Hospital Estadual Central, dispondo de toda infraestrutura necessária para a
garantia da execução destas pesquisas nas unidades.

1.3. Este projeto de pesquisa dispõe de  declaração de anuência emitida pelo Centro de Ensino
Pesquisa e Inovação – CEPiNOVA, autorizando a realização do mesmo.

2. DOS REQUISITOS:

2.1. São requisitos para a participação da seleção para integrar a equipe para o projeto:

a. Os inscritos deverão estar regularmente matriculados em curso de graduação na área de
Saúde;

b. Ter disponibilidade para dedicar, no mínimo, 10 horas semanais ao projeto;

c. Demonstrar interesse em pesquisa e melhoria de processos assistenciais;

d. Apresentar os documentos necessários para a efetivação da matrícula, conforme item 3.2
deste Edital.

e. Optar, no ato da inscrição, pela Unidade para participação no desenvolvimento do projeto.

20
25

-V
K

29
F

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

2/
20

25
 1

3:
58

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

Rua Castelo Branco, 1970,
Olaria, Vila Velha – ES,
CEP 29.100-590.
Telefone: (27) 3636-3518.

3. DA INSCRIÇÃO:

3.1. As inscrições serão realizadas somente através do preenchimento da ficha de inscrição
disponível no endereço eletrônico  https://forms.gle/dZPyUUaxAr55VVdJA.

3.2. Os interessados deverão anexar toda a documentação exigida no final do
preenchimento da ficha de inscrição disponível no endereço eletrônico
https://forms.gle/dZPyUUaxAr55VVdJA , são elas:

i. Currículo lattes atualizado;

ii. Comprovante de matrícula;

iii. Carta de motivação (até 500 palavras) explicando o interesse no projeto.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

I. Análise dos documentos enviados;

II. Análise de Currículo: Avaliação do currículo e da carta de motivação;

III. Entrevista: Os candidatos pré-selecionados serão convocados para uma entrevista com
a equipe de coordenação do projeto, via endereço eletrônico, conforme o cronograma
deste edital.

5. CRONOGRAMA:

Atividade Período Local

Período de inscrição

13/02/25 a 21/02/25

Formulário online
https://forms.gle/dZPyUUaxAr55VVdJA

Análise de currículos

22/02/25 a 24/02/25

Processo Interno da Fundação iNOVA
Capixaba

Entrevistas

25/02/25 a 26/02/25

As entrevistas serão agendadas
previamente através do e-mail cadastrado
no formulário

Divulgação dos
resultados

03/03/25

Site institucional da Fundação iNOVA
Capixaba
(https://inovacapixaba.es.gov.br/processos-
seletivos-publicos)

Início das Atividades

07/03/25

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Localizado na Rua Liberalino Lima, s/n
Olaria CEP 29123-180

Hospital Estadual Dr. Dório Silva
Localizado na Avenida Eudes Scherre, s/n,

20
25

-V
K

29
F

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

2/
20

25
 1

3:
58

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

https://forms.gle/dZPyUUaxAr55VVdJA
https://forms.gle/dZPyUUaxAr55VVdJA
https://forms.gle/dZPyUUaxAr55VVdJA
https://inovacapixaba.es.gov.br/processos-seletivos-publicos
https://inovacapixaba.es.gov.br/processos-seletivos-publicos

Rua Castelo Branco, 1970,
Olaria, Vila Velha – ES,
CEP 29.100-590.
Telefone: (27) 3636-3518.

Parque Residencial Laranjeiras, Serra/ES –
29165-680.

Hospital Estadual Central - Rua São José, N°
76 – Centro, Vitória – ES CEP: 29010-430

6. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

6.1. Esclarecimentos de dúvidas ou informações sobre o presente Processo Seletivo podem ser
obtidos por meio de mensagem eletrônica para o e-mail institucional:
cepi@inovacapixaba.es.gov.br.

6.2. A participação no certame implica o conhecimento e a aceitação de todas as regras do
Edital.

6.3. Será de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar todos os atos, editais e
comunicados referentes a este Processo Seletivo que sejam publicados pela Fundação
iNOVA Capixaba.

6.4. A Fundação iNOVA Capixaba não se responsabilizará por solicitação de inscrição inconclusa
ou não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, de falhas de
comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, bem como por outros
fatores que impossibilitem a transferência de dados.

6.5. A não entrega dos documentos citados no Edital dentro dos prazos indicados implicará a
desclassificação do candidato deste processo seletivo.

6.6. Casos omissos neste Edital ficarão a cargo da Gerência de Ensino, Pesquisa e Inovação.

Vila Velha/ES, 17 de fevereiro de 2025.

ANA CAROLINA SIMÕES RAMOS
Gerência de Ensino, Pesquisa e Inovação

Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba

20
25

-V
K

29
F

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

2/
20

25
 1

3:
58

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA CAROLINA SIMÕES RAMOS
GERENTE DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO

GEPI - INOVA - GOVES
assinado em 17/02/2025 13:58:34 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/02/2025 13:58:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA CAROLINA SIMÕES RAMOS (GERENTE DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - GEPI - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-VK29FW

20
25

-V
K

29
F

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

2/
20

25
 1

3:
58

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2025-02-17T13:58:34-0300